۱. دکتری تاریخ اسلام، دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران. (نویسنده مسئول) mmajid.menhaji@gmail.com

۲. دکتری فقه و مبانی حقوق، دانشگاه مذاهب اسلامی، تهران، ایران. hosseinn170@gmail.com

تاریخ دریافت: ۱۴۰۱/۱۲/۰۱ تاریخ پذیرش: ۱۴۰۱/۰۵/۱۲ نوع مقاله: ترویجی

مقدمه

مالک بن نبی (۱۹۰۵-۱۹۷۳ م/ ۱۲۸۳-۱۳۵۲ ش) اندیشمند مسلمان الجزایری، وی فارغ التحصیل رشته مهندسی برق از پاریس بود و سپس به مطالعه گسترده در علوم اسلامی روی آورد. وی مدت درازی نزد عبدالحمید بن بادیس (۱۸۸۹-۱۹۴۰ م/ ۱۲۶۸-۱۳۱۹ ش) شاگردی کرد. دوران حیات بن نبی، دوران مبارزه با استعمار غرب (فرانسه) در الجزایر و بسیاری دیگر از سرزمین‌های اسلامی بود. بنابراین مسئله استعمار، احیای تمدن اسلامی، تمدن معاصر غرب و عوامل انحطاط فکری و اجتماعی جوامع مسلمان در محور نظریه‌پردازی وی قرار داشت.

شرق‌شناسی یک جنبش بزرگ فکری-فرهنگی است که به مطالعه فرهنگی، علمی شرق به ویژه مسلمانان پرداخت. در عین حال مهم‌ترین ابزار استعمارگران غربی نیز به شمار می‌رفت. در میان مکاتب شرق‌شناسی، شرق‌شناسی فرانسوی پیشگام بود، که الجزایر یکی از مهم‌ترین تجارب آن به ویژه پس از اشغال آن توسط فرانسه در سال ۱۸۳۰ م / ۱۲۰۹ ش. است. شرق‌شناسان پیش از اشغال الجزایر، مطالعات مقدماتی و آماده‌سازی نظامیان و سیاستمداران را آغاز کردند.

بن نبی، به شرق‌شناسی به عنوان یک اندیشه توجه نمی‌کند؛ بلکه به دنبال بررسی نقش شرق‌شناسی به عنوان یک جریان راهبردی و همکار و همراه استعمار است.